† Hi quoq; dum
augenda intensione
excitandi,
tum summittendi
sunt, temperandiq;.

† desiderant

A stinctio perit & affectus, & nōnunquam etiam uerba aliqua sui parte fraudantur. Cui contrarium est uitium nimix tarditatis. Nam & difficultatem inueniendi fatetur, & segnitia soluit animos, & in quo est aliquid, temporibus præfinitis aquam perdit. Promptum sit os, non præceps: moderatum, non lentum. Spiritus quoq; nec crebro receptus cōcidat sententiam, nec eouiscq; trahatur, donec deficiat. Nam & deformis est consumpti illius sonus, & respiratio sub aqua diu pressi similis, & receptus longior, & non opportunus, ut qui fiat non ubi uolumus, sed ubi necesse est. Quare longiorem dicturis periodum colligendus est spiritus, ita tamen, ut id neque diu, neq; cum sono faciamus, neq; omnino ut manifestum sit, reliquis partibus optime inter iūcturas sermonis reuocabitur. Exercendus autem est, ut sit quamlongissimus, quod Demosthenes ut efficeret, scandens in aduersum † continuabat quàm posset plurimos uersus. Idem quo facilius uerba ore libero exprimeret, calculos lingua uoluens dicere domi solebat. Est interim & longus, & plenus, & clarus satis spiritus, non tamen firmæ intentionis, ideoq; tremulus, ut corpora quæ aspectu integra neruis parum sustinentur, id Græci *βράχον* uocant. Sunt qui spiritum cum stridore per raritatem dentium non recipiunt, sed resorbent. Sunt qui crebro anhelitu, & introrsum etiam clare sonante, imitentur iumenta onere & iugo laborantia. Quod affectant quoq; tanquam inuentionis copia urgeantur, maiorq; uis eloquentiæ ingruat, quàm quæ emitti faucibus possit. Est alijs concursus oris, & cum uerbis suis colluctatio. Iam tussire & expuere crebro, & ab imo pulmone pituitā trocleis adducere, & oris humore proximos spargere, & maiore partem spiritus in eloquendo per nares effundere, etiam si nō utiq; uocis sunt uitia, quia tamen propter uocem accidunt, potissimum huic loco subijciantur. Sed quodcunq; ex his uitium magis tulerim, quàm quo nunc maxime laboratur in causis omnibus scholisq; cantandi, quod inutilius sit an fœdius, nescio. Quid enim minus oratori conuenit, quàm modulatio scenica, & nonnunquam ebriorum, aut comessantium licentiæ similis? Quid uero mouendis affectibus contrarium magis, quàm cum dolendum, irascendum, indignandum, commiserandum sit, non solum ab his affectibus, in quos inducendus est iudex, recedere, sed ipsam fori sanctitatem ludorum talarium licentia soluere? Nam Cicerō illos ex Lycia & Caria rhetores penē cantare in epilogis dixit. Nos etiam cantandi seueriorem paulò modum excessimus: Quisquam ne, non dico de homicidio, sacrilegio, paricidio, sed de calculis certe atq; rationibus, quisquam deniq; ut semel finiam, in lite cantat? Quod si omnino recipiendum est, nihil causæ est, cur nō illam uocis modulationem fidibus ac tibijs, imò mehercules, quod est huic deformitati propius, cymbalis adiuuemus. Facimus tamen hæc libenter. † Nam nec cuiquam sunt iniucunda quæ cantant ipsi, & laboris in hoc, quàm in agendo minus est. Et sunt quidam qui secundum alia uitæ uitia, etiam hac ubiq; audiendi quod aures

† concinebat

† Nōne cū

quæ

Y

C mulceat uoluptate ducantur. Quid ergo: nō & Cicero dicit esse aliquem
^{† uitio} in oratione cantū obscuriorē. Et hoc quodā naturali † uitio uenit. Osten-
 dam non multo post, ubi & quatenus recipiendus sit hic flexus, & cantus
 quidē, sed (quod pleriq; intelligere nolūt) obscurior. Iam em̄ tempus est
 dicendi quæ sit apta pronūciatio, quæ certe ea est, quæ his de quibus dici-
 mus, accommodatur, quod quidem maxima ex parte præstant ipsi motus
 animorum, sonatq; uox ut feritur. Sed cū sint ali; ueri affectus, ali; ficti &
 imitati, ueri naturaliter erumpunt, ut dolentium, irascentium, indignan-
 tium, sed carent arte, ideoq; nō sunt disciplinæ traditione formandi. Con-
 trā qui effinguntur imitatione, artem habent, sed hi carent natura, ideoq;
 in his primū est bene affici, & concipere imagines rerū, & tanquam ueris
 moueri, sic uelut media uox, quem habitum à nobis acceperit, hunc iudiciū
 animis dabit. Est enim mentis index, & uelut exemplar, ac totidem quot
^{† ideoq;} illa mutationes habet. † Itaq; lætis in rebus plena, simplex, & ipsa quodam
 modo hilaris fluit. At in certamine erecta totis uiribus, & uelut omnibus
 neruis intenditur. Atrox in ira, & aspera ac densa, & respiratione crebra.
 Neq; em̄ potest esse longus spiritus, cum immoderate effunditur. Paulū
 in inuidia facienda lentior, quia nō ferē ad hanc nisi inferiores confugiūt.
 At in blandiendo, fatendo, satisfaciendo, rogādo, lenis & submissa. Sua-
 dentium, & monentium, & pollicentium, & consolantiū grauis: in metu
 & uerecūdia contracta: adhortationibus fortis, disputationibus teres, mi-
 seratione flexa & flebilis, & consulto quasi obscurior, at in egressionibus
^D fusa & securæ claritatis, in expositione ac sermonibus recta & inter acutū
 sonum & grauem media. Attollitur autem concitatis affectibus, cōpositis
 descendit, pro ueriusq; rei modo altius uel inferius. Quid autem quisq; in
 dicendo postulet locus, paulum differam, ut de gestu prius dicam, qui &
 ipse uoci consentit, & animo cum ea simul paret. Is quantū habeat in ora-
 tore momenti, satis uel ex eo patet, quod pleraq; etiam citra uerba signifi-
 cat. Quippe non manus solum, sed nutus etiam declarant nostram uolun-
 tatem, & in mutis pro sermone sunt, & salutatio frequenter sine uoce in-
 telligitur, atq; afficit, & ex uultu ingressuq; perspicitur habitus animo-
 rum, & animalium quoq; sermone carentium ira, lætitia, adulatio, & oculo-
 rum, & quibusdam alijs corporis signis deprehenditur. Nec mirum si ista,
 quæ tamen in aliquo posita sunt motu, tantum in animis ualent, cum pictu-
 ra tacens opus, & habitus semper eiusdē, sic in intimos penetret affectus,
 ut ipsam uim dicendi nonnunquam superare uideatur. Contrā si gestus ac
 uultus ab oratione dissentiant, tristitia dicamus hilares, affirmemus aliqua
 reuertes, non autoritas modo uerbis, sed etiam fides desit. Decor quoq;
 à gestu atq; à motu uenit. Ideoq; Demosthenes grande quoddam specu-
 lum intuens componere actionem solebat. Adeo quamuis fulgor ille sinis-
 tras imagines reddat, suis demum oculis credidit, quod efficeret. Præci-
 puum uero in actione sicut in corpore ipso, caput est, cum ad ipsum de quo
 dixi

A dixi decorem, tum etiam ad significationem decoris illa sunt, ut sit primo
 rectum & secundū naturā. Nam & deiecto humilitas, & supino arrogan-
 tia, & in latus inclinato languor, & præduro ac rigente barbaria quædā
 mentis ostenditur. Tum accipiat aptos ex ipsa actione motus, ut cum ge-
 stu concordet, & manibus ac lateribus obsequatur. Aspectus enim sem-
 per eodē uertitur quò gestus, exceptis quæ aut damnare, aut cōcedere,
 aut à nobis remouere oportebit, ut idem illud uultu uideamur auersari,
 manu repellere: *Dij talem terris auertite pestem.*
 Haud equidem tali me dignor honore.
 Significat uero plurimis modis. Nam præter annuendi, renuendi, confir-
 mandiq; motus, sunt & uerecundia, & dubitationis, & admirationis, &
 indignationis noti, & communes omnibus. Solo tamen eo facere gestum
 scenici quoq; doctores uitiosum putauerunt. Etiam frequens eius nutus
 non caret uitio, adeo iactare id, & comas excutientem rotare phanicum
 est. Dominatur autem maxime uultus. Hoc supplices, hoc minaces, hoc
 blandi, hoc tristes, hoc hilares, hoc erecti, hoc submissi sumus, hoc pen-
 dent homines, hunc intuentur, hunc spectant etiam ante quā dicamus,
 hoc quosdam amamus, hoc odimus, hoc plurima intelligimus. Hic est sæ-
 pe pro omnibus uerbis. Itaq; in his quæ ad scenam cōponuntur fabulis,
 artifices pronūciandi à personis quoq; affectus mutuuntur, ut sit Niobe
^B in tragœdia tristis, atrox Medea, attonitus Ajax, truculentus Hercules.
 In comœdijs † uero præter aliam obseruationem, qua serui, lenones, para-
 siti, rustici, milites, meretriculæ, ancillæ, senes, austeri, ac mites, iuuenes
 seueri, ac luxuriosi, matronæ, puellæ, inter se discernuntur, Pater ille cuius
 præcipue partes sunt, quia interim cōcitus, interim lenis est, altero ere-
 cto, altero composito est supercilio, atq; id ostendere maxime latinis acto-
 ribus moris est, quod cum his quas agunt partibus congruat. Sed in ipso
 uultu plurimū ualent oculi, per quos maxime animus emanat, ut citra mo-
 tum quoq;, & hilaritate enitescant, & tristitia quoddam nubilum ducant.
 Quinetiam lachrymas his natura mentis indices dedit, quæ aut erumpunt
 dolore, aut lætitia manant. Motu uero intenti, remissi, superbi, torui, mi-
 tes, asperi fiunt, quæ ut actus poposcerit fingentur. Rigidi uero & ex-
 tenti, aut languidi & torpentes, aut stupentes, aut lasciui & mobiles, aut
 natantes, & quadam uoluptate suffusi, aut limi, &, ut sic dicam, ueneri,
 aut poscentes aliquid, pollicentes ue nonnunquam esse debent. Nam
 opertos compressos ue eos in dicendo, quis nisi planè rudis & stultus ha-
 beat. Et ad hæc omnia exprimēda in palpebris etiā & in genis est quod-
 dam seruiens his ministerium. Multum & supercilijs agitur. Nam & oculo-
 los formant aliquatenus, & fronti imperant. His contrahitur, attollitur,
 demittit, ut nulla res in ea plus ualeat. Sanguis ille, qui mentis habitu mo-
 uetur, & cū infirma uerecundia cutem accipit, effunditur in ruborē, cum
 metu refugit, abit omnis, & pallore frigescit, temperatus mediū quoddā

vultus

† omnes

† quoque

C serenum efficit. Vitium in supercilijs, si aut immota sunt omnino, aut nimium mobilia, aut inæqualitate (ut modo de persona comica dixeram) dissident, aut contra id quod dicimus finguntur. Etenim contractis tristitia, diductis hilaritas, remissis pudor ostēditur. Annuendi quoque reuendi ueritate demittuntur aut alleuantur. Naribus labrisque non ferè quicquam decenter ostendimus, tametsi derisus, contemptus, fastidiū significari solet. Nam & corrugare nares, ut Horatius ait, & inflare, & mouere, & digito inquietare, & impulsu subito spiritum excutere, & diducere sapius, & plana manu resupinare, indecorum est, cum emunctio etiam frequentior non sine causa reprehendatur. Labra, & porriguntur male, & scinduntur, & astringuntur, & diducuntur, & dentes nudant, & in latus ac penè ad aurem trahuntur, & uelut quodam fastidio replicantur, & pendunt, & uocem tantum altera parte dimittunt. Lambere quoque ea & mordere deforme est, cum etiam in efferendis uerbis modicus esse eorum debeat motus. Ore enim magis quam labris loquendū est. Ceruicē rectam oportet esse, non rigidam aut supinam. Collum diuersa quidem, sed pari deformitate & contrahitur & tenditur, sed tenso subest & labor, tenuaturque uox ac fatigatur. Affixum pectori mentum minus claram, & quasi latiore presso gutture facit. Humerorū raro decens alleuatio atque contractio est. Breuiatur enim ceruix, & gestum quendam humilem atque feruilem, & quasi fraudulentū facit, cum se in habitum adulationis, admirationis, metus fingunt. Brachij moderata proiectio remissis humeris atque explicantibus se in proferenda manu digitis, cōtinuos & decurrentes locos maxime decet. At cum speciosius quid uberiusque dicendum est, ut illud: Saxa atque solitudines uoci respondent, expatiatur in latus, & ipsa quodammodo se cum gestu fundit oratio. Manus uero sine quibus trunca esset actio ac debilis, uix dici potest quot motus habeant, cum penè ipsam uerborum copiam persequantur. Nam cæteræ partes loquentem adiuuant, hæc (propè est ut dicam) ipsæ loquuntur. An non his poscimus? pollicemur? uocamus? dimittimus? minamur? supplicamus? abominamur? timemus? interrogamus? negamus? gaudium, tristitiam, dubitationem, confessionem, pœnitentiam, modum, copiam, numerum, tempus ostendimus? Non eadem concitant? inhihent? supplicant? probant? admirantur? uerecundantur? Non in demonstrandis locis atque personis ad uerbiorum atque pronominum obtinent uicem? ut in tanta per omnes gentes nationesque linguæ diuersitate, hic mihi omnium hominū cōmunis sermo uideatur. Et hi quidem de quibus sum locutus, cum ipsis uocibus naturaliter exeunt gestus, alij sunt qui res imitatione significant, ut si ægrum tentatis uenas medici similitudine, aut citharæcedum formatis ad modum percutientis neruos manibus ostendas, quod genus quamlongissime in actione est fugiendum. Abesse enim plurimū a saltatore debet orator, ut sit gestus ad sensus magis quam ad uerba accommodatus, quod etiam histrionibus